
議案第１０号 

令和５年度甲賀市下水道事業会計予算 

（総則） 

第１条 令和５年度甲賀市下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

（業務の予定量） 

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

（１）排 水 戸 数                  ２８，８００戸 

（２）年 間 総 排 水 量              １１，８００，０００㎥ 

（３）一 日 平 均 排 水 量                  ３２，０００㎥ 

（収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

収  入 

第１款 公  共  下  水  道  事  業  収  益      ３，０１０，３８７千円 

第１項 汚水処理事業収益             １，５５７，５６８千円 

第２項 浸水対策事業収益                ４５，３１３千円 

第３項 受 託 工 事 収 益                １，１００千円 

第５項 そ の 他 営 業 収 益                 ５，３７２千円 

第６項 営 業 外 収 益             １，４０１，０３３千円 

第７項 特 別 利 益                     １千円 

 第２款 農 業 集 落 排 水 事 業 収 益            ５８９，７３６千円 

  第１項 汚水処理事業収益              １０４，３５０千円 

  第５項 そ の 他 営 業 収 益                     ９４０千円 

  第６項 営 業 外 収 益              ４８４，４４５千円 

  第７項 特 別 利 益                    １千円 

支  出 

第１款 公  共  下  水  道  事  業  費  用     ２，９６９，６５０千円 

  第１項 汚水処理事業費用            ２，４７７，２２３千円 

  第２項 浸水対策事業費用              １３９，９２４千円 

第３項 受 託 工 事 費 用                １，１００千円 

  第５項 営 業 外 費 用              ３４４，８０３千円 



  第６項 特 別 損 失                １，６００千円 

  第７項 予 備 費                ５，０００千円 

 第２款 農 業 集 落 排 水 事 業 費 用        ６３０，４７３千円 

    第１項 汚水処理事業費用              ５９７，１７３千円 

  第５項 営 業 外 費 用               ２８，０００千円 

  第６項 特 別 損 失                  ３００千円 

  第７項 予 備 費                ５，０００千円 

 （資本的収入及び支出） 

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額１，１５１，６２６千円は、当

年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額１０５，２７２千円、当年度分損

益勘定留保資金１，０４６，３５４千円で補てんするものとする。） 

収  入 

第１款 公 共 下 水 道 資 本 的 収 入      ２，２５８，７９０千円 

第１項 企 業 債            １，３０８，７００千円 

第２項 出 資 金              ３４８，１３４千円 

第３項 分担金及び負担金               ３４，１２７千円 

第４項 補 助 金              ５６７，８２９千円 

 第２款 農 業 集 落 排 水 資 本 的 収 入        １５７，５６４千円 

第１項 企 業 債               ８３，１００千円 

第２項 出 資 金               ４０，７０９千円 

  第３項 分担金及び負担金                １，８９５千円 

  第４項 補 助 金               ３１，８６０千円 

   支  出 

第１款 公 共 下 水 道 資 本 的 支 出      ３，２４１，４７４千円 

第１項 建  設 改  良  費            １，６８６，９２４千円 

第２項 企 業 債 償 還 金            １，５４９，５５０千円 

第４項 予    備    費                ５，０００千円 

 第２款 農 業 集 落 排 水 資 本 的 支 出       ３２６，５０６千円 

  第１項 建 設 改 良 費               １３４，０８８千円 



  第２項 企 業 債 償 還 金              １８７，４１８千円 

  第４項 予 備 費                ５，０００千円 

（債務負担行為） 

第５条 債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと

定める。 

事    項 期 間 限度額 

土山オー・デュ・ブール改築更新工事協

定 
令和６年度 ２６５，０００千円 

農業集落排水山内地区機能強化工事 
令和６年度から

令和７年度まで 
１５４，９２０千円 

農業集落排水宮町地区施設機器更新工事 令和６年度 ３，０５６千円 

 （企業債） 

第６条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと

定める。                                                            

起債の目的 限度額 起債の方法 利  率 償還の方法 

 

流域下水道事

業債 

千円 

105,300 

 

普通貸借 

又  は 

証券発行 

 

4.0％以内 

（ただし、利

率見直し方式

で借り入れる

資 金 に つ い

て、利率の見

直しを行った

後 に お い て

は、当該見直

し後の利率） 

 

政府資金及び地方公共

団体金融機構資金につ

いては、その融資条件に

より、銀行その他の場合

にはその債権者と協定

するものによる。ただ

し、財政の都合により据

置期間及び償還期間を

短縮し、又は繰上償還若

しくは低利に借換えす

ることができる。 

下水道事業債 1,286，500 

  

  計 1,391，800    

（一時借入金） 

第７条 一時借入金の限度額は、１，２００，０００千円と定める。 

 （予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第８条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおり

と定める。 



（１）汚水処理事業費用 

（２）浸水対策事業費用 

（３）受託工事費用 

（４）営業外費用 

（５）特別損失 

 （議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第９条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に

流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を

経なければならない。 

 （１）職員給与費                   １４７，２４９千円 

 （他会計からの補助金） 

第１０条 公営企業の経営健全化に資するため一般会計からこの会計へ補助を受け

る金額は、９１２，０９１千円である。 

 上記の議案を提出する。 

令和５年２月１６日 

甲賀市長  岩 永 裕 貴 



収益的収入及び支出

収　入 （単位：千円）

予　定　額 備　考

1.
公 共 下 水 道
事 業 収 益

3,010,387

1.汚水処理事業収益 1,557,568

1.施 設 使 用 料 1,557,568

2.浸水対策事業収益 45,313

1.雨 水 処 理 負 担 金 45,313

3.受 託 工 事 収 益 1,100

1.受 託 工 事 収 益 1,100

5.その他営業収益 5,372

1.そ の 他 営 業 収 益 5,372

6.営 業 外 収 益 1,401,033

1.
受 取 利 息 及 び
配 当 金

11

2.他 会 計 補 助 金 619,563

4.県 補 助 金 2,386

6.長 期 前 受 金 戻 入 778,967

7.雑 収 益 106

7.特 別 利 益 1

2.過 年 度 損 益 修 正 益 1

2.
農業集落排水
事 業 収 益

589,736

1.汚水処理事業収益 104,350

1.施 設 使 用 料 104,350

5.その他営業収益 940

1.そ の 他 営 業 収 益 940

6.営 業 外 収 益 484,445

2.他 会 計 補 助 金 292,528

6.長 期 前 受 金 戻 入 191,892

7.雑 収 益 25

7.特 別 利 益 1

2.過 年 度 損 益 修 正 益 1

3,600,123

令和５年度甲賀市下水道事業会計予算実施計画

款 項 目

収　　益　　的　　収　　入　　合　　計
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支　出 （単位：千円）

予　定　額 備　考

1.
公 共 下 水 道
事 業 費 用

2,969,650

1.汚水処理事業費用 2,477,223

1.管 渠 管 理 費 138,876

2.処 理 場 管 理 費 118,985

3.流 域 下 水 道 費 471,490

4.業 務 費 58,765

5.総 係 費 77,219

6.減 価 償 却 費 1,607,097

7.資 産 減 耗 費 4,791

2.浸水対策事業費用 139,924

2.減 価 償 却 費 139,924

3.受 託 工 事 費 用 1,100

1.受 託 工 事 費 1,100

5.営 業 外 費 用 344,803

1.
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

293,391

2.
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

51,412

6.特 別 損 失 1,600

4.過 年 度 損 益 修 正 損 1,600

7.予 備 費 5,000

1.予 備 費 5,000

2.
農業集落排水
事 業 費 用

630,473

1.汚水処理事業費用 597,173

1.管 渠 管 理 費 44,642

2.処 理 場 管 理 費 216,259

4.業 務 費 3,540

5.総 係 費 2,108

6.減 価 償 却 費 328,337

7.資 産 減 耗 費 2,287

款 項 目
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支　出 （単位：千円）

予　定　額 備　考

5.営 業 外 費 用 28,000

1.
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

22,656

2.
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

5,344

6.特 別 損 失 300

4.過 年 度 損 益 修 正 損 300

7.予 備 費 5,000

1.予 備 費 5,000

3,600,123

目

収　　益　　的　　支　　出　　合　　計

款 項
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資本的収入及び支出

収　入 （単位：千円）

予　定　額 備　考

1.
公 共 下 水 道
資 本 的 収 入

2,258,790

1.企 業 債 1,308,700

1.企 業 債 1,308,700

2.出 資 金 348,134

1.出 資 金 348,134

3.分担金及び負担金 34,127

1.受 益 者 分 担 金 8,757

2.受 益 者 負 担 金 25,370

4.補 助 金 567,829

1.補 助 金 567,829

2.
農業集落排水
資 本 的 収 入

157,564

1.企 業 債 83,100

1.企 業 債 83,100

2.出 資 金 40,709

1.出 資 金 40,709

3.分担金及び負担金 1,895

1.受 益 者 分 担 金 31

4.工 事 分 担 金 1,864

4.補 助 金 31,860

1.補 助 金 31,860

2,416,354

款 項 目

資　　本　　的　　収　　入　　合　　計
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支　出 （単位：千円）

予　定　額 備　考

1.
公 共 下 水 道
資 本 的 支 出

3,241,474

1.建 設 改 良 費 1,686,924

1.汚 水 管 渠 整 備 費 843,812

2.処 理 場 整 備 費 96,644

3.流域下水道建設負担金 107,070

4.分担金及び負担金事務費 3,759

6.浸 水 対策施設整備費 635,639

2.企 業 債 償 還 金 1,549,550

1.企 業 債 償 還 金 1,549,550

4.予 備 費 5,000

1.予 備 費 5,000

2.
農業集落排水
資 本 的 支 出

326,506

1.建 設 改 良 費 134,088

1.汚 水 管 渠 整 備 費 25,157

2.処 理 場 整 備 費 108,927

4.分担金及び負担金事務費 4

2.企 業 債 償 還 金 187,418

1.企 業 債 償 還 金 187,418

4.予 備 費 5,000

1.予 備 費 5,000

3,567,980資　　本　　的　　支　　出　　合　　計

款 項 目
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収益的収入及び支出

収　入

1. 3,010,387

1.汚水処理事業収益 1,557,568

1.施 設 使 用 料 1,557,568

2.浸水対策事業収益 45,313

1.雨 水 処 理負 担金 45,313

3.受 託 工 事 収 益 1,100

1.受 託 工 事 収 益 1,100

5.そ の 他 営業 収益 5,372

1.そ の 他 営業 収益 5,372

6.営 業 外 収 益 1,401,033

1.
受 取 利 息 及 び
配 当 金

11

2.他 会 計 補 助 金 619,563

4.県 補 助 金 2,386

6.長 期 前 受金 戻入 778,967

7.雑 収 益 106

7.特 別 利 益 1

2.過年度損益修正益 1

令和５年度甲賀市下水道事業会計予算明細書

公共下水道事業収益

款 目 本　年　度項
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（単位：千円）

区　　　分 金　　　額

施 設 使 用 料 1,557,568 基本使用料、汚水従量使用料

雨 水 処 理 負 担 金 45,313 雨水処理に係る一般会計負担金

受 託 工 事 収 益 1,100 受託工事負担金

手 数 料 972 指定工事店登録手数料、督促手数料

貸 付 金 元 利 収 入 4,400 排水設備設置資金融資預託返戻金

預 金 利 息 11 普通預金

一 般 会 計 補 助 金 619,563 汚水処理等に係る一般会計補助金

県 補 助 金 2,386 高度処理施設維持管理補助金

長 期 前 受 金 戻 入
（ 国 庫 補 助 金 ）

537,458 国庫補助金に係る減価償却見合い分収益化

長 期 前 受 金 戻 入
（ 県 補 助 金 ）

18,327 県補助金に係る減価償却見合い分収益化

長 期 前 受 金 戻 入
（ 受 益 者 分 担 金
及 び 負 担 金 ）

83,962
受益者分担金及び負担金に係る減価償却見合い分収益
化

長 期 前 受 金 戻 入
（ 受 贈 財 産 ）

139,220 受贈財産に係る減価償却見合い分収益化

延 滞 金 84

そ の 他 雑 収 益 22 お客様センターコピー代等

過年度損益修正益 1

節
説　　　　　　　　　　　　　　明
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款 目 本　年　度項

2. 589,736

1.汚水処理事業収益 104,350

1.施 設 使 用 料 104,350

5.そ の 他 営業 収益 940

1.そ の 他 営業 収益 940

6.営 業 外 収 益 484,445

2.他 会 計 補 助 金 292,528

6.長 期 前 受金 戻入 191,892

7.雑 収 益 25

7.特 別 利 益 1

2.過年度損益修正益 1

3,600,123収　　益　　的　　収　　入　　合　　計

農業集落排水事業収益
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区　　　分 金　　　額

節
説　　　　　　　　　　　　　　明

施 設 使 用 料 104,350 基本使用料、汚水従量使用料

手 数 料 40 督促手数料

貸 付 金 元 利 収 入 900 排水設備設置資金融資預託返戻金

一 般 会 計 補 助 金 292,528 汚水処理等に係る一般会計補助金

長 期 前 受 金 戻 入
（ 国 庫 補 助 金 ）

981 国庫補助金に係る減価償却見合い分収益化

長 期 前 受 金 戻 入
（ 県 補 助 金 ）

171,448 県補助金に係る減価償却見合い分収益化

長 期 前 受 金 戻 入
（ 受 益 者 分 担 金
及 び 負 担 金 ）

19,340 工事分担金に係る減価償却見合い分収益化

長 期 前 受 金 戻 入
（ 受 贈 財 産 ）

123 受贈財産に係る減価償却見合い分収益化

そ の 他 雑 収 益 25 行政財産使用料

過年度損益修正益 1
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支　出

1. 2,969,650

1.汚水処理事業費用 2,477,223

1.管 渠 管 理 費 138,876

2.処 理 場 管 理 費 118,985

公 共 下水道事業費用

款 目 本　年　度項
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（単位：千円）

区　　　分 金　　　額

給 料 11,678 職員３人

手 当 8,305 職員手当

賞 与 引 当 金 繰 入 1,947 令和６年６月期末勤勉手当分

法 定 福 利 費 5,867 共済組合負担金等

旅 費 2 普通旅費

備 消 品 費 459 コピー代、施設管理用消耗品等

燃 料 費 215 公用車用、草刈機用

光 熱 水 費 18 ポンプ場水道代

通 信 運 搬 費 2,474 マンホールポンプ通信料、遠隔監視システム利用料等

委 託 料 57,759 水質検査業務、下水道施設維持管理業務等

手 数 料 3,221 マンホールポンプ点検等

賃 借 料 13 管渠用地借地料

修 繕 費 20,980 管路、人孔、マンホールポンプ等

動 力 費 25,938 マンホールポンプ電気代

旅 費 2 普通旅費

備 消 品 費 404 施設管理用消耗品等

燃 料 費 213 自家発電用、草刈機用等

光 熱 水 費 789 処理場水道代、ガス代

通 信 運 搬 費 436 処理場電話代、処理場音声放送等通信代

委 託 料 72,874 水質検査業務、処理場維持管理業務等

手 数 料 10,646 汚泥処分、消防設備点検

修 繕 費 6,160 処理場機械設備、電気設備等

動 力 費 17,472 処理場電気代

薬 品 費 9,989 汚水処理関係薬剤等

節
説　　　　　　　　　　　　　　明
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款 目 本　年　度項

3.流 域 下 水 道 費 471,490

4.業 務 費 58,765

5.総 係 費 77,219
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区　　　分 金　　　額

節
説　　　　　　　　　　　　　　明

会 費 負 担 金 471,490 流域下水道維持管理負担金

給 料 11,031 職員３人

手 当 6,266 職員手当

賞 与 引 当 金 繰 入 1,783 令和６年６月期末勤勉手当分

法 定 福 利 費 5,610 共済組合負担金等

旅 費 10 普通旅費

備 消 品 費 278 コピー代、一般事務用品等

印 刷 製 本 費 62 封筒等

通 信 運 搬 費 3,015 郵送料

手 数 料 3,464 金融機関等取扱手数料等

会 費 負 担 金 27,246 上下水道料金等関連業務委託負担金

報 酬 220 下水道審議会委員１０人

給 料 24,382 職員７人

手 当 13,518 職員手当

賞 与 引 当 金 繰 入 3,818 令和６年６月期末勤勉手当分

法 定 福 利 費 10,560 共済組合負担金等

旅 費 34 費用弁償、普通旅費

備 消 品 費 154 コピー代、一般事務用品等

光 熱 水 費 1,566 庁舎電気代等

食 糧 費 5 下水道審議会用お茶

印 刷 製 本 費 31 銀行用収納済通知書

通 信 運 搬 費 556 郵送料、電話代

委 託 料 9,196 下水道台帳更新、料金管理・企業会計システム保守等

手 数 料 127 残高証明手数料、公用車車検手数料等

修 繕 費 554 公用車修繕等

補 償 費 1
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款 目 本　年　度項

6.減 価 償 却 費 1,607,097

7.資 産 減 耗 費 4,791

2.浸水対策事業費用 139,924

2.減 価 償 却 費 139,924

3.受 託 工 事 費 用 1,100

1.受 託 工 事 費 1,100

5.営 業 外 費 用 344,803

1.
支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費

293,391

2.
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

51,412

6.特 別 損 失 1,600

4.過年度損益修正損 1,600

7.予 備 費 5,000

1.予 備 費 5,000

2. 630,473

1.汚水処理事業費用 597,173

1.管 渠 管 理 費 44,642

農業集落排水事業費用
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区　　　分 金　　　額

節
説　　　　　　　　　　　　　　明

会 費 負 担 金 3,532 日本下水道協会会費、土木積算システム利用負担金等

補 助 金 597 排水設備設置資金融資あっせん利子補給補助等

貸 付 金 4,400 排水設備設置資金融資預託

保 険 料 192 公用車自賠責、損害保険等

雑 費 39 公用車重量税

貸 倒 引 当 金 繰 入 3,736 不納欠損分

貸 倒 損 失 1 現年度不納欠損分

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

1,496,294
建物、構築物、機械及び装置、車両及び運搬具、工
具、器具及び備品

無 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

110,803 流域下水道施設利用権

固 定 資 産 除 却 費 4,791 機械及び装置

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

139,924 構築物

工 事 費 1,100 道路管理者受託分

企 業 債 利 息 293,243 借入利息

一 時 借 入 金 利 息 148

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

51,412

過年度損益修正損 1,600 過年度漏水減免

予 備 費 5,000

備 消 品 費 1,898 施設管理用消耗品等

燃 料 費 162 公用車用

通 信 運 搬 費 1,492 遠隔監視システム利用料

委 託 料 18,455 下水道施設維持管理業務等
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款 目 本　年　度項

2.処 理 場 管 理 費 216,259

4.業 務 費 3,540

5.総 係 費 2,108
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区　　　分 金　　　額

節
説　　　　　　　　　　　　　　明

手 数 料 1,592 マンホールポンプ点検等

賃 借 料 19 管渠用地借地料

修 繕 費 11,722 管路、人孔、マンホールポンプ等

動 力 費 9,302 マンホールポンプ電気代

給 料 3,194 職員１人

手 当 2,104 職員手当

賞 与 引 当 金 繰 入 518 令和６年６月期末勤勉手当分

法 定 福 利 費 1,398 共済組合負担金等

旅 費 51 普通旅費

備 消 品 費 282 コピー代、施設管理用消耗品等

光 熱 水 費 899 処理場水道代

通 信 運 搬 費 873 処理場電話代、遠隔監視システム利用料

委 託 料 85,935 水質検査業務、処理場維持管理業務等

手 数 料 75,329 浄化槽法定検査、汚泥引抜等

修 繕 費 6,509 処理場機械設備、電気設備等

動 力 費 37,721 処理場電気代

薬 品 費 1,316 汚水処理関係薬剤等

会 費 負 担 金 130 研修負担金

備 消 品 費 9 コピー代等

印 刷 製 本 費 3 封筒

通 信 運 搬 費 211 郵送料

手 数 料 289 金融機関等取扱手数料等

会 費 負 担 金 3,028 上下水道料金等関連業務委託負担金

備 消 品 費 74 コピー代等

通 信 運 搬 費 11 郵送料

委 託 料 602 料金管理・企業会計システム保守等

手 数 料 24 金融機関等取扱手数料等

補 償 費 1

会 費 負 担 金 418 県土地改良事業団体連合会賦課金等
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款 目 本　年　度項

6.減 価 償 却 費 328,337

7.資 産 減 耗 費 2,287

5.営 業 外 費 用 28,000

1.
支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費

22,656

2.
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

5,344

6.特 別 損 失 300

4.過年度損益修正損 300

7.予 備 費 5,000

1.予 備 費 5,000

3,600,123収　　益　　的　　支　　出　　合　　計
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区　　　分 金　　　額

節
説　　　　　　　　　　　　　　明

貸 付 金 900 排水設備設置資金融資預託

保 険 料 77 公有建物共済保険

貸 倒 損 失 1 現年度不納欠損分

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

328,337 建物、構築物、機械及び装置、工具、器具及び備品

固 定 資 産 除 却 費 2,287 機械及び装置

企 業 債 利 息 22,631 借入利息

一 時 借 入 金 利 息 25

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

5,344

過年度損益修正損 300 過年度漏水減免

予 備 費 5,000
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資本的収入及び支出

収　入

1. 2,258,790

1.企 業 債 1,308,700

1.企 業 債 1,308,700

2.出 資 金 348,134

1.出 資 金 348,134

3.分担金及び負担金 34,127

1.受 益 者 分 担 金 8,757

2.受 益 者 負 担 金 25,370

4.補 助 金 567,829

1.補 助 金 567,829

2. 157,564

1.企 業 債　 83,100

1.企 業 債 83,100

2.出 資 金 40,709

1.出 資 金 40,709

3.分担金及び負担金 1,895

1.受 益 者 分 担 金 31

4.工 事 分 担 金 1,864

4.補 助 金 31,860

1.補 助 金 31,860

2,416,354資　　本　　的　　収　　入　　合　　計

農業集落排水資本的収入

公共下水道資本的収入

款 目 本　年　度項
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（単位：千円）

区　　　分 金　　　額

企 業 債 1,308,700

出 資 金 348,134 汚水処理に係る一般会計出資金

受 益 者 分 担 金 8,757 特定環境保全公共下水道事業

受 益 者 負 担 金 25,370 公共下水道事業

国 庫 補 助 金 562,911
社会資本整備総合交付金、社会資本防災・安全交付
金、汚水処理施設整備交付金

県 補 助 金 4,918 汚水処理施設整備接続等交付金

企 業 債 83,100

出 資 金 40,709 汚水処理に係る一般会計出資金

受 益 者 分 担 金 31 朝宮地区農業集落排水事業地元分担金

工 事 分 担 金 1,864 県道関連工事分担金

国 庫 補 助 金 26,550 農村整備事業補助金

県 補 助 金 5,310 農村総合整備事業補助金

節
説　　　　　　　　　　　　　　明
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支　出

1. 3,241,474

1.建 設 改 良 費 1,686,924

1.汚 水 管渠 整 備 費 843,812

2.処 理 場 整 備 費 96,644

3.
流 域 下 水 道
建 設 負 担 金

107,070

4.
分 担 金 及 び
負 担 金 事 務 費

3,759

6.
浸 水 対 策
施 設 整 備 費

635,639

公共下水道資本的支出

款 目 本　年　度項
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（単位：千円）

区　　　分 金　　　額

給 料 17,162 職員４人、会計年度任用職員１人

手 当 11,370 職員手当

法 定 福 利 費 7,718 共済組合負担金等

旅 費 25 普通旅費

備 消 品 費 632 コピー代、参考図書等

燃 料 費 202 公用車用

通 信 運 搬 費 44 郵送料

委 託 料 111,199 測量調査設計業務等

賃 借 料 176 CADライセンス

工 事 費 520,584
汚水管渠整備、舗装復旧、通報装置モジュール取替工
事、マンホールポンプ更新、農業集落排水公共下水道
接続等

補 償 費 174,700 水道移設補償

委 託 料 64,000 土山オー・デュ・ブール改築更新工事協定

工 事 費 32,644 信楽水再生センター更新工事

会 費 負 担 金 107,070 流域下水道建設事業負担金

報 償 費 2,486 前納報奨金

備 消 品 費 87 返信用封筒等

印 刷 製 本 費 112 納付書、封筒等

通 信 運 搬 費 131 郵送料

手 数 料 57 金融機関等取扱手数料

会 費 負 担 金 886 おうみ自治体クラウド協議会負担金

旅 費 42 普通旅費

備 消 品 費 45 参考図書等

委 託 料 243,671 中央雨水幹線工事協定、雨水管理総合計画策定業務等

工 事 費 390,874 甲南駅周辺雨水整備工事等

節
説　　　　　　　　　　　　　　明
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款 目 本　年　度項

2.企 業 債 償 還 金 1,549,550

1.企 業 債 償 還 金 1,549,550

4.予 備 費 5,000

1.予 備 費 5,000

2. 326,506

1.建 設 改 良 費 134,088

1.汚 水 管渠 整 備 費 25,157

2.処 理 場 整 備 費 108,927

4.
分 担 金 及 び
負 担 金 事 務 費

4

2.企 業 債 償 還 金 187,418

1.企 業 債 償 還 金 187,418

4.予 備 費 5,000

1.予 備 費 5,000

3,567,980資　　本　　的　　支　　出　　合　　計

農業集落排水資本的支出
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区　　　分 金　　　額

節
説　　　　　　　　　　　　　　明

補 償 費 1,000 甲南駅周辺移設工事補償

雑 費 7 高速道路料金

元 金 償 還 金 1,549,550 企業債償還元金

予 備 費 5,000

工 事 費 25,157
マンホールポンプ更新、通報装置モジュール取替工事
等

工 事 費 108,927 処理場機能強化工事等

手 数 料 4 金融機関取扱手数料

元 金 償 還 金 187,418 企業債償還元金

予 備 費 5,000
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(単位：円)

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益 △21,436,627

　　　減価償却費 2,075,358,000

　　　固定資産除却費 7,078,000

　　　賞与引当金の増減額（△は減少） 258,000

　　　貸倒引当金の増減額（△は減少） 2,891,334

　　　長期前受金の戻入額 △970,859,000

　　　受取利息及び配当金 △11,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 316,047,000

　　　営業及び営業外未収金の増減額（△は増加） △224,888,326

　　　営業及び営業外未払金・未払費用増減額（△は減少） 0

　　　小　計 1,184,437,381

　　　受取利息及び配当金 11,000

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 △316,047,000

　　　業務活動によるキヤッシュ・フロー 868,401,381

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー  

　　　固定資産取得・建設改良事業等実施額 △1,668,039,556

　　　国庫補助金による収入 535,909,113

　　　県補助金による収入 9,298,492

　　　工事負担金による収入 32,749,423

　　　投資活動に伴う未払金等の債務の増減額 211,620,095

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △878,462,433

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー 　

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 1,391,800,000

　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △1,736,968,000

　　　他会計からの出資による収入 388,843,000

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー 43,675,000

Ⅳ　資金増加額 33,613,948

Ⅴ　資金期首残高 315,199,857

Ⅵ　資金期末残高 348,813,805

（消費税及び地方消費税抜き）

令和５年度  甲賀市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで)
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１　総括

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当

(人) (人) （千円） （千円） （千円）

17
(2)

16
(2)

1
(0)

注　職員数（　)内は、短時間勤務職員及び会計年度任用職員であって、一週間当たりの通常

　　短い職員数外書き

扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当

（千円） （千円） （千円） （千円）

1,452 2,760 336 1,677

678 1,972 0 1,118

774 788 336 559

本　年　度

前　年　度

比　　　較

14 300

給 与 費

4,792

220 67,447 47,125

42,333

区　　分

職員数

△ 80

64,947

2,500

比　　　 　 較

手当の
内　訳

給　　　　　与　　　　　費　　　　　明　　　　　細　　　　　書

10

△ 4

区　　　分

本　　年　　度

前　　年　　度
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計

（千円） （千円） （千円）

の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し

特殊勤務
手　　当

時間外勤務
手　　　当

休日勤務
手　　当

管理職手当 期末手当 勤勉手当
管理職員特別
勤 務 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

11,257 400 2,174 14,519 12,502 48

11,257 400 2,174 13,010 11,688 36

0 0 0 1,509 814 12

137,126

10,123

32,457

29,546

2,911

114,792

合　　計法定福利費

107,580

7,212

147,249

給　　　　　与　　　　　費　　　　　明　　　　　細　　　　　書
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ア　会計年度任用職員以外の職員

特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当

（人） （人） （千円） （千円） （千円）

17
(1)

16

(1)

1
(0)

注　職員数（　)内は、短時間勤務職員数外書き

扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当

（千円） （千円） （千円） （千円）

1,452 2,677 336 1,653

678 1,911 0 1,094

774 766 336 559

イ　会計年度任用職員

職員数

一 般 職 給 料 手 当 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円）

0
(1)

2,058 535 2,593 400

0
(1)

2,029 503 2,532 390

0
(0)

29 32 61 10

注　職員数（　)内は、一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職を占める職員の一

地域手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

時間外勤務
手　　　当

（千円） （千円） （千円） （千円）

83 24

61 24

22 0

区　　分

職員数 給　　与　　費

65,389 46,590

比　　　較

10

14

△ 4

220本　年　度

前　年　度

本　年　度

手当の
内　訳

区 分

本 年 度

前 年 度

比  較

法定福利費
給　　与　　費

区　　分

前　年　度

比　　　較

手当の
内　訳

区 分

本 年 度

前 年 度

比  較

300 62,918 41,830

4,760△ 80 2,471
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計

（千円） （千円） （千円）

特殊勤務
手　　当

時間外勤務
手　　　当

休日勤務
手　　当

管理職手当 期末手当 勤勉手当
管理職員特別
勤 務 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

11,257 400 2,174 14,091 12,502 48

11,257 400 2,174 12,592 11,688 36

0 0 0 1,499 814 12

（千円）

2,993

2,922

71

週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員数外書き

休日勤務
手　　当

期末手当

（千円） （千円）

428

418

10

法定福利費

112,199 32,057

合　　計

合　　計

144,256

105,048 29,156 134,204

2,9017,151 10,052
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２  給料及び手当の増減額の明細

区　分
増減額
（千円）

備　　考

給与改定に
伴う増減分

191

2,500
昇給に伴う
増加分

658
平均昇給率　 1.02％
1月昇給期　　　14人

その他の増
減分

1,651 職員の異動等による

地域手当 635

期末手当 38

勤勉手当 570

扶養手当 774

地域手当 153

住居手当 336

通勤手当 559

時間外勤務手当 0

期末手当 1,471

勤勉手当 244

管理職特別
勤務手当

12

4,792手  当

給　料

制度改正に
伴う増減分

1,243

3,549 職員の異動等による

説　　　明

定期昇給

増減事由別内訳
（千円）

その他の増
減分
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３　給料及び手当の状況

（１）　職員１人当たり給与

(円)

(円)

(歳)

(円)

(円)

(歳)

（２）　初任給

（３）　級別職員数

2 12.5

3 18.8

5 31.3

3 （1） 18.8 （100.0）

1 6.2

1 6.2

1 6.2

16 （1） 100.0 （100.0）

1 6.7

3 20.0

6 39.9

3 （1） 20.0 （100.0）

1 6.7

1 6.7

0 0.0

15 （1） 100.0 （100.0）

注　（　）内は短時間勤務職員数外書き

職員数(人)

154,600

305,399

５級

行  政  職

級

１級

377,453

平均給料月額

高　　　　校　　　　卒

３級

平 均 年 齢

大　　　　学　　　　卒

区　　分

令和５年１月１日現在

６級

７級

計

（円）

区         分

平 均 年 齢

平均給与月額

令和４年１月１日現在

令和５年１月１日現在

区                  分

平均給料月額

平均給与月額

２級

６級

計

行  政  職

構成比(%)

行  政  職

42

302,163

350,277

40

一般会計の制度

行  政  職

（円）

154,600

185,200185,200

令和４年１月１日現在

４級

２級

３級

４級

５級

７級

１級

（級別の基準となる職務）

区 分 ７級 ６級 ５級 ４級 ３級 ２級 １級

行 政 職
部長
次長

課長 課長補佐 係長 主査
主事
技師

主事
技師
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（４）　特殊勤務手当

（５）　期末手当・勤勉手当

６月 １２月

（月分） （月分）

2.200
（1.150）

2.200
（1.150）

2.150
（1.125）

2.150
（1.125）

2.200
（1.150）

2.200
（1.150）

注　（　）内は、再任用職員の率

２０年 ２５年 ３５年
勤続の者 勤続の者 勤続の者
（月分） （月分） （月分）

（７）　その他の手当

（月分）

4.300
（2.250）

前　　年　　度

有

有

行政職

0.0

0.0

0

特殊な現場作業に従事する職員
の勤務手当

支給率計

その他の加算措置等

備　　考区 分

支給期別支給率

本　　年　　度 有
4.400

（2.300）

職制上の段階、職
務の級等による加
算措置

扶　　養　　手　　当

47.709

区 分

区　　　　　　　　分

 支給対象職員の比率（％）
（令和５年１月１日現在）

（月分）

一般会計の制度
4.400

（2.300）

 支給対象職員１人当たり平均支給月額（円）

24.586875

33.27075

33.27075

47.709

 給料総額に対する比率（％）

 代表的な特殊勤務手当の名称

支 給 率 等 24.586875

（６）　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

47.709

最高限度
備　　考区　　分

差異の内容

通　　勤　　手　　当

一般会計の制度との異同

同　　じ

同　　じ

同　　じ

地　　域　　手　　当 同　　じ

47.709

住　　居　　手　　当

一般会計の制度
（支給率等）
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期間 金額 期間 金額 国庫補助金 企業債 その他

千円 千円 千円

 土山オー・デュ・ブール
 改築更新工事協定

265,000 令和6年度 265,000 128,000 123,300 13,700

 農業集落排水山内地区
 機能強化工事

154,920 令和6年度から
令和7年度まで

154,920 77,450 55,700 21,770

 農業集落排水宮町地区
 施設機器更新工事

3,056 令和6年度 3,056 2,900 156

債務負担行為に関する調書

事　　　　　項 限度額

前年度末まで
の支払義務発
生（見込）額

当該年度以降の支
払義務発生予定額

左の財源内訳
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(単位:円)

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　イ　土地 414,709,872      

　　ロ　建物 1,102,363,911     

　　　　減価償却累計額 △ 370,673,272 731,690,639      

　　ハ　構築物 69,270,517,896    

　　　　減価償却累計額 △ 14,089,023,070 55,181,494,826   

　　ニ　機械及び装置 3,121,417,871     

　　　　減価償却累計額 △ 1,622,997,427 1,498,420,444    

　　ホ　車両及び運搬具 1,760,308         

　　　　減価償却累計額 △ 1,454,449 305,859          

　　ヘ　工具、器具及び備品 19,400,698        

　　　　減価償却累計額 △ 10,253,578 9,147,120

　　ト　建設仮勘定 0

　有形固定資産合計 57,835,768,760   

（２）無形固定資産

　　イ　施設利用権 2,276,728,059    

　無形固定資産合計 2,276,728,059    

　固定資産合計 60,112,496,819   

２．流動資産

（１）現金預金 348,813,805      

（２）未収金 311,560,666      
      貸倒引当金 △ 6,381,495 305,179,171      

（３）前払費用 0

（４）前払金 0

（５）その他流動資産 0

　流動資産合計 653,992,976      

　資産合計 60,766,489,795   

令和５年度  　甲賀市下水道事業予定貸借対照表

資産の部

(令和６年３月３１日)
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３．固定負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 16,803,756,738   
    ロ　その他の企業債 0
　企業債合計 16,803,756,738   

（２）引当金

　　イ　修繕引当金 0
　引当金合計 0

　固定負債合計 16,803,756,738   

４．流動負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 1,660,419,099    
　　ロ　その他の企業債 0
　企業債合計 1,660,419,099    
（２）未払金 504,654,600      

（３）未払費用 0

（４）前受金 0

（５）その他流動負債 0

（６）引当金

　　イ　退職給付引当金 0
　　ロ　修繕引当金 0
　　ハ　賞与引当金　 10,576,000       
　引当金合計 10,576,000

　流動負債合計 2,175,649,699    

５．繰延収益

（１）長期前受金 35,717,755,034   

　　　収益化累計額 △ 8,114,435,886 

　繰延収益合計 27,603,319,148   

　負債合計 46,582,725,585   

６．資本金

（１）自己資本金 13,379,693,208   

　資本金合計 13,379,693,208   

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　イ　国県補助金 0

　　ロ　工事負担金 0

　　ハ　受贈財産評価額 0

　　ニ　その他資本剰余金 0

　資本剰余金合計 0

（２）利益剰余金

　　イ　減債積立金 243,537,008

　　ロ　利益積立金 0

　　ハ　建設改良積立金 0

　　ニ　当年度未処分利益剰余金 560,533,994      

　利益剰余金合計 804,071,002      

　剰余金合計 804,071,002      

　資本合計 14,183,764,210   

　負債資本合計 60,766,489,795   

（消費税及び地方消費税抜き）

負債の部

資本の部

- 37 -



注記 

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記 

 

（１） 固定資産の減価償却の方法  

   ア  有形固定資産（リース資産を除く） 

     定額法  

    ・主な耐用年数 

      建物         ８年～５０年  

      構築物       １０年～６０年  

      機械及び装置     ９年～２０年  

      車両及び運搬具    ４年～ ５年  

      工具、器具及び備品  ４年～ ８年  

   イ 無形固定資産 

         定額法  

    ・主な耐用年数 

      施設利用権         ４５年  

 

（２）  引当金計上方法 

   ア 退職給付引当金 

     職員の退職手当は、「退職手当負担に関する覚書」に基づき、一般会計が 

その全部を負担するため、退職給付引当金は計上していない。 

イ  賞与引当金  

     職員の期末手当及び勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に 

    備えるため、当事業年度末における支給見込額に基づき、当事業年度の負 

担に属する額を計上している。  

   ウ 貸倒引当金 

     債権の不納欠損による損失に備えるため、過去貸倒実績額による回収不能 

見込額を計上している。 

 

（３） 消費税等の会計処理 
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消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。  

 

２ 予定貸借対照表等に関する注記  

（１） 企業債の返還に係る他会計の負担 

    予定貸借対照表に計上されている企業債（当事業年度の末日の翌日から起算 

  して１年以内に償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込ま

れる額は７，７７８，５９０千円である。 

 

３ セグメント情報に関する注記  

 報告セグメントの概要 

   下水道事業会計は、公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しているた

め、それらを報告セグメントとしている。 

   なお、各報告セグメントに属する事業の内容及び財務情報の内訳は以下のと

おりである。  

セグメント区分  セグメント事業の内容 

公共下水道事業  市街地におけるし尿・生活雑排水の処理、雨水排除  

農業集落排水事業  農業集落におけるし尿・生活雑排水の処理 

   

                                 （単位：千円） 

項目 公共下水道事業  農業集落排水事業  合計 

セグメント資産  53,041,519 7,724,970 60,766,490 

セグメント負債  41,040,346 5,542,379 46,582,726 

その他項目  

 他会計繰入金  1,013,010 333,237 1,346,247 

減価償却費  1,747,021 328,337 2,075,358 

特別損失 1,600 300 1,900 

有形固定資産

及び無形固定

資産の増加額  
1,691,924 139,088 1,831,012 
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４ その他  

（１） 賞与引当金の取り崩し  

   当年度において、期末手当及び勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の 

  支払いとして、賞与引当金１０，３１８千円を取り崩す。 

（２） 貸倒引当金の取り崩し  

   当年度において、債権の不納欠損による損失が発生するため、貸倒引当金  

  ８４５千円を取り崩す。  
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(単位:円)
１．汚水処理事業収益

　　　施設使用料 1,483,960,001

２．浸水対策事業収益

　　　雨水処理負担金 43,684,000

３．受託工事収益

　　　受託工事収益 9,181,819  

４．その他営業収益

　　　その他営業収益 6,370,000 1,543,195,820

５．汚水処理事業費用  

　　　管渠管理費 153,887,099

　　　処理場管理費 294,262,160

　　　流域下水道費 437,290,910

　　　業務費 62,289,095

　　　総係費 87,652,639

　　　減価償却費 1,944,250,000  

　　　資産減耗費 4,700,000

６.浸水対策事業費用

　　　減価償却費 137,051,000

７．受託工事費用  

　　　受託工事費 9,181,819 3,130,564,722

　営業利益  △ 1,587,368,902

８. 営業外収益  

　　　受取利息及び配当金 11,000

　　　他会計補助金 940,690,000

　　　県補助金 2,186,000  

　　　雑収益 168,115

　　　消費税還付金 8,737,928

　　　長期前受金戻入 982,093,000 1,933,886,043

９．営業外費用  

　　　支払利息及び企業債取扱諸費 354,105,000

　　　雑支出 16,221,554 370,326,554 1,563,559,489

　経常利益 △ 23,809,413

10. 特別利益  

　　　過年度損益修正益 1,820 1,820
11. 特別損失
　　　過年度損益修正損 1,210,910 1,210,910 △ 1,209,090
12. 当年度純利益 △ 25,018,503
　　　前年度繰越利益剰余金 533,402,685
　　　その他未処分利益剰余金変動額 73,586,439
　　　当年度未処分利益剰余金 581,970,621
　

（消費税及び地方消費税抜き）

令和４年度  　甲賀市下水道事業予定損益計算書

(令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで)
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(単位:円)

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　イ　土地 414,709,872      

　　ロ　建物 1,102,363,911

　　　　減価償却累計額 △339,713,905 762,650,006      

　　ハ　構築物 67,550,915,891

　　　　減価償却累計額 △12,286,343,397 55,264,572,494   

　　ニ　機械及び装置 3,128,495,871

　　　　減価償却累計額 △1,495,264,068 1,633,231,803    

　　ホ　車両及び運搬具 1,760,308

　　　　減価償却累計額 △1,454,449 305,859          

　　ヘ　工具、器具及び備品 19,400,698

　　　　減価償却累計額 △7,070,977 12,329,721       

　　ト　建設仮勘定 148,898,813

　有形固定資産合計 58,236,698,568   

（２）無形固定資産

　　イ　施設利用権 2,290,194,695    

　無形固定資産合計 2,290,194,695    

　固定資産合計 60,526,893,263   

２．流動資産

（１）現金預金 315,199,857

（２）未収金 86,672,340       
      貸倒引当金 △ 3,490,161 83,182,179

（３）前払費用 0

（４）前払金 0

（５）その他流動資産 0

　流動資産合計 398,382,036

　資産合計 60,925,275,299   

令和４年度  　甲賀市下水道事業予定貸借対照表

資産の部

(令和５年３月３１日)
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３．固定負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 17,072,375,974   
    ロ　その他の企業債 0
　企業債合計 17,072,375,974   

（２）引当金

　　イ　修繕引当金 0
　引当金合計 0

　固定負債合計 17,072,375,974   

４．流動負債

（１）企業債

　　イ　建設改良等の財源に充てる企業債 1,736,967,863    
　　ロ　その他の企業債 0
　企業債合計 1,736,967,863    
（２）未払金 293,034,505      

（３）未払費用 0

（４）前受金 0

（５）その他流動負債 0

（６）引当金

　　イ　退職給付引当金 0
　　ロ　修繕引当金 0
　　ハ　賞与引当金　 10,318,000
　引当金合計 10,318,000

　流動負債合計 2,040,320,368    

５．繰延収益

（１）長期前受金 35,139,798,006   

　　　収益化累計額 △ 7,143,576,886 

　繰延収益合計 27,996,221,120   

　負債合計 47,108,917,462   

６．資本金

（１）自己資本金 12,990,850,208   

　資本金合計 12,990,850,208   

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　イ　国県補助金 0

　　ロ　工事負担金 0

　　ハ　受贈財産評価額 0

　　ニ　その他資本剰余金 0

　資本剰余金合計 0

（２）利益剰余金

　　イ　減債積立金 243,537,008      
　　ロ　利益積立金 0

　　ハ　建設改良積立金 0

　　ニ　当年度未処分利益剰余金 581,970,621      

　利益剰余金合計 825,507,629      

　剰余金合計 825,507,629      

　資本合計 13,816,357,837   

　負債資本合計 60,925,275,299   

（消費税及び地方消費税抜き）

負債の部

資本の部
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注記 

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記 

 

（１） 固定資産の減価償却の方法  

   ア  有形固定資産（リース資産を除く） 

     定額法  

    ・主な耐用年数 

      建物         ８年～５０年  

      構築物       １０年～６０年  

      機械及び装置     ９年～２０年  

      車両及び運搬具    ４年～ ５年  

      工具、器具及び備品  ４年～ ８年  

   イ 無形固定資産 

         定額法  

    ・主な耐用年数 

      施設利用権         ４５年  

 

（２）  引当金計上方法 

   ア 退職給付引当金 

     職員の退職手当は、「退職手当負担に関する覚書」に基づき、一般会計が 

その全部を負担するため、退職給付引当金は計上していない。 

イ  賞与引当金  

     職員の期末手当及び勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に 

    備えるため、当事業年度末における支給見込額に基づき、当事業年度の負 

担に属する額を計上している。  

   ウ 貸倒引当金 

     債権の不納欠損による損失に備えるため、過去貸倒実績額による回収不能 

見込額を計上している。 

 

（３） 消費税等の会計処理 
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消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。  

 

２ 予定貸借対照表等に関する注記  

（１） 企業債の返還に係る他会計の負担 

    予定貸借対照表に計上されている企業債（当事業年度の末日の翌日から起算 

   して１年以内に償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込ま

れる額は８，６９７，３７２千円である。 

 

３ セグメント情報に関する注記  

 報告セグメントの概要 

   下水道事業会計は、公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しているた

め、それらを報告セグメントとしている。 

   なお、各報告セグメントに属する事業の内容及び財務情報の内訳は以下のと

おりである。  

セグメント区分  セグメント事業の内容 

公共下水道事業  市街地におけるし尿・生活雑排水の処理、雨水排除  

農業集落排水事業  農業集落におけるし尿・生活雑排水の処理 

   

                                 （単位：千円） 

項目 公共下水道事業  農業集落排水事業  合計 

セグメント資産  52,961,936  7,963,339 60,925,275 

セグメント負債  41,319,703 5,789,214 47,108,917 

その他項目  

 他会計繰入金  964.901 382,935 1,347,836 

減価償却費  1,745,344 335,957 2,081,301 

特別損失 1,132 200 1,332 

有形固定資産

及び無形固定

資産の増加額  
973,568 76,386 1,049,954 
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４ その他  

（１） 賞与引当金の取り崩し  

   当年度において、期末手当及び勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の 

  支払いとして、賞与引当金９，０５１千円を取り崩す。  

（２） 貸倒引当金の取り崩し  

   当年度において、債権の不納欠損による損失が発生するため、貸倒引当金  

  １，１０３千円を取り崩す。  
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